
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/217193,Spotkanie-Papiez-w-oczach-bezpieki-i-partii-z-cyklu-Oblicza-histo
rii-Warszawa-15.html
27.02.2026, 17:49



Spotkanie „Papież w oczach bezpieki i partii” z cyklu
„Oblicza historii” – Warszawa, 15 kwietnia 2025
15 kwietnia 2025 roku, w Centralnym Przystanku Historia im. Prezydenta Lecha
Kaczyńskiego przy ul. Marszałkowskiej 107 w Warszawie, odbyło się spotkanie „Papież w
oczach bezpieki i partii”. Obejrzyj dyskusję na kanale IPNtv.

Cykl „Oblicza historii” Polska Rzeczpospolita Ludowa (PRL)

Dla władzy komunistycznej, która od 1945 roku z nadania Związku Sowieckiego
sprawowała monopolistyczne rządy w Polsce, głównym wrogiem pozostawał Kościół
katolicki, który zapewniał nie tylko życie sakramentalne dla polskich katolików, ale
pozostawał także miejscem, gdzie władza partii przez swe totalistyczne zapędy nie
sięgała. Komuniści podejmowali liczne zabiegi, żeby ograniczyć wpływ duchownych na
wiernych. Starali się stworzyć człowieka sowieckiego. 

Działania te podejmowano w szczególny sposób i z wzmocnioną siłą po wyborze Karola Wojtyły na
Głowę Kościoła. Została uruchomiona cała agentura, liczne kontakty operacyjne i tajni
współpracownicy, wywiad PRL-owski otrzymał nowe zadania. Watykan stał się celem licznych
ataków aparatu władzy PRL. Dwie pielgrzymki papieża z 1979 i 1983 roku były szczególnie
monitorowane przez SB. Min. Mirosław Milewski po pielgrzymce z 1983 roku pojechał z donosem
na gen. Wojciecha Jaruzelskiego do Moskwy. To prawdopodobnie wtedy została podjęta decyzja o
pacyfikowaniu niepokornych wobec władzy księży.

Na pytania red. Rafała Dudkiewicza odpowiadali:

dr Witold Bagieński (Archiwum IPN)
dr hab. Rafał Łatka (Biuro Badań Historycznych IPN)
prof. Paweł Skibiński (historyk, Wydział Historyczny UW)

Obejrzyj spotkanie na kanale IPNtv 

 

***

Cykl spotkań „Oblicza historii” przybliża złożoność współczesnej historii, a także jej sprzeczne
elementy wpływające na bieg zdarzeń. Przyjrzymy się instytucjom i ludziom, którzy kształtowali
przeszłość. W naszym zainteresowaniu pozostaną instytucje takie jak wywiad i kontrwywiad,
które z zasady działają niejawnie, a metody pracy operacyjnej mają charakter konspiracyjny,
partie polityczne, które kształtowały rzeczywistość minioną, a także idee, które świadczyły o
zmianach natury cywilizacyjnej. Opowiemy o ludziach, którzy owe idee tworzyli i politykach
praktycznie kształtujących świat.
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